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HANI I ELEZIT

PLANI I PUNES SE DREJTORISE
PR BUXHET DHE FINANCA
PER VITIN 2026




DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtoria pér buxhet dhe financa &shté pérgjegjése pér koordinimin dhe menaxhimin financiar té
buxhetit komunal si dhe pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave fiskale dhe sistemeve

administrative, zbatimin ¢ sistemit t& kontabilitetit t& Thesarit.

Fushé veprimtaria e drejtorisé pér buxhet dhe financa &shté e bazuar né dispozitat ligjore mbi
geverisien € komunave t& Republikés sé Kosovés, Statutin e Komunés s€ Hanit t€ Elezit, Ligjin
mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Rregulloren pér taksat komunale dhe Rregulloren pér tatimin

mbi pronén e paluajtshme, Vendimet dhe Udhézimet Administrative nga Ministria e Financave.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né bazé t& organogramit € organizimit t€ brendshém pér vitin

fiskal 2026, ka t& organizuar me katér sektor:

1. Sektori pér Buxhet,
Sektori pér Financa,

Sektori pér t& Hyrat dhe

e

Sektori i Tatimit né Proné,

1L SEKTORI PER BUXHET

Objektivat:

»  Pérpatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) 2027-2029 né afatin ligjor
sipas Qarkoreve Buxhetore t&€ MI'-s€;

= Hartimi i buxhetit komunal pér vitin 2027 dhe parashikimet pér vitet 2028 dhe 2029;

»  Organizimi i dégjimeve buxhetore p&r KAB-in dhe projekt buxhetin;

» Analizimi dhe raportimi i ekzekutimit t& buxhetit né Kuvend Komunal;




Plani operativ pér sektorin ¢ buxhetit

»

Kontrollimi dhe menaxhimi i Buxhetit t& pérgjithshém komunal, duke zbatuar procedurat
dhe standardet e buxhetit dhe mekanizmat q& monitorojné dhe konfrollojné shpenzimet
sipas pozicioneve buxhetore dhe konform LMEPP;

Pérgatitja e planeve mujore (& rrjedhjes sé parasé sé gatshme pér vitin fiskal 2026,
Pérpilimi dhe analiza mbi dinamikén mujore té realizimit té t€ hyrave vetanake buxhetore
sipas buxhetit t& aprovuar komunal pér vitin 2026,

Pérgatitja dhe analiza mujore té alokimeve t& mjeteve nga Grantet Qeveritare;

Pérgatitja e rishikimit, alokimit, rialokimit dhe transferit t& buxhetit komunal pér vitin
2026, sipas instruksionit dhe rekomandimeve t€ MF-s¢;

Mbaijtja e dégjime buxhetore né periudhén maj-shtator 2026 me grupe € ndryshme 8
interesit pér buxhetin 2027-2029;

Mbajtja ¢ takimeve me Drejtorité pér pércaktimin e prioriteteve pér buxhetin e periudhés
kohore 2027-2029;

Pérgatitja e Projekt Buxhetit pér vitin 2027-2029, sipas Qarkoreve Buxhetore t€ [€shuara
nga MFPT, si dhe miratimi i tij deri me datén 30 shtator 2026;

Regjistrimi i t& dhénave buxhetore né programin “Sistemi i zhvillimit t& menaxhimit &
buxhetit” (SZHMB);

Regjistrimi i & dhénave buxhetore & projekteve kapitale né sistemin “Projektet Investive

Publike” (PIP).

Aktivitetet tjera mujore t& sektorit pér buxhet jané:

Pérgatitja e raportit mujor pér shpenzimet dhe publikimi tyre né ueb-fage t€ komunés;
Pércjellja dhe monitorimi i ekzekutimit t& buxhetit pér t& gjitha programet buxhetore;
Njoftimi i drejtorive pér ¢do muaj lidhur me realizimin e buxhetit sipas kategorive t&
shpenzimeve;

Puné t& tjera sipas rekomandimit t&¢ MEFPT dhe ZKA-sé.




i SEKTORI PIER FINANCA

"Objektivat ;

Pérgatitja e Raportit vjetor Financiar me analizé mbi t€ hyrat dhe shpenzimet pér vitin
2025;

Realizimi i Rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t8 Auditimit (ZKA) mbi t& gjeturat pér
pasqgyrat financiare t¢ Ilomunés pér vitin 2025;

Menaxhimi dhe ekzekutimi i buxhetit komunal 2026;

Pérgatitja ¢ informatave financiare me analizé mbi t& hyrat dhe shpenzimet mujore dhe

periodike 2026.

Plani eperativ pér sektorin e financave:

>

Pérgatitja e Pasqyrave Vjetore Financiare mbi t& hyrat dhe shpenzimet pér vitin 2025 t&
Komunés s& Hanit t& Elezit sipas kérkesés s¢ MFPT;

Pérgatitja e Raportit Vijetor Financiar 2025 mbi t€ hyrat dhe shpenzimet;

Pérgatitia e raporteve financiare tremujore mbi t& hyrat dhe shpenzimet pér Kuvendin
Komunal;

Pérgatitja e planit t& veprimit t& rekomandimeve t€ auditorit;

Pérgatitja e raportit pér progresin ¢ adresimit t8 rekomandimeve t€ auditorit dhe prezantimi
i tyre n& Kuvend Komunal dhe pér Zyrén Kombétare t& Auditimit;

Evidentimi dhe regjistrimi analitik 1 dokumentacionit financiar;

Pérgatitja e raportimit dhe barazimi i rreguilt me sistemin elektronik financiar (SIMFK)
pér t& gjitha t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Aprovimi dhe ekzekutimi i t& gjitha shpenzimeve buxhetore pér &€ gjitha programet
buxhetore dhe sipas z&rave buxhetor;

Térhegja ¢ avancit apo petty cash-it dhe operimi me t€;

Raportimi i obligimeve t& papaguara dhe kontraktuale ¢do muaj dhe pércjellja e tyre né
Departamentin e Thesarit - MEPT;

Regjistrimi 1 pasurive né SIMFK;




» Raportimi né Departamentin e Buxhetit - MFPT, lidhur me ecuring e projekteve pér
progresin fizik dhe monitorimin e tyre sipas programit PIP;
» Pércjellja e shpenzimeve sipas dinamikés mujore, t& rrjedhés s& parasé s¢ gatshme, si dhe

» Punét tjera t& pérditshme nga sfera e financave sipas rekomandimeve nga ana e MFPT-sé.

1. SEKTORIPER T HYRAT
Objektivat:

= Regjistrimi i té gjitha llojeve t& t& hyrave komunale, pér t€ gjitha programet buxhetore t&
komunés dhe raportimi i tyre;

»  Barazimet mujore t& t& hyrave komunale konform dispozitave ligjore dhe rregulloreve
komunale né fuqi;

= Alokimi i t& hyrave né& pajtueshméri me buxhetin komunal t€ miratuar.

Plani operativ pér sektorin e té hyrave pérmban:

> Regjistrimin dhe barazimin e t& gjitha pagesave ditore t& t& hyrave komunale sipas tarifave
pérkatése né bazé t& raporteve ditore t€ bankave;

» Pérpilimin e raporteve ditore dhe mujore pér t& hyrat n€ bazé t& sistemit SIMFK;

> Regjistrimin e transfereve t€ ndryshme nga donatorét e brendshém dhe t& jashtém qé kané
t& bjné me bashkfinancimet ¢ ndryshme né sferén e investimeve kapitale;

» Propozimin e shpérndarjes sé t& hyrave vetanake mujore sipas drejtorive, konform buxhetit
t& aprovuar pér vitin buxhetor 2026,

> Pérpilimin e raportit t& hyrave sipas planit dhe dinamikes s& t& hyrave mujore pér t& gjitha
drejtorité dhe krahasimi i tyre me planin e buxhetit;

» Pérgatitien e raporteve pér t& hyrat si dhe barazimin me Departamentin e Thesarit-MFPT;

» Pér cdo muaj do t& behet kérkesé pér alokimin e t& hyrave vetanake né sistemin SIMFK

sipas kategorive ekonomike dhe drejtorive;




IV. SEKTORIPEER TATIMIN Ni PRONK

Objektivat:

Pérmbushja e planit té t& hyrave nga tatimi né proné i paraparé pér vitin fiskal 2026;
Léshimi i faturave tatimore né afatin janar-mars pér vitin 2026;

Anketimi i pronave té reja, ri-anketimi dhe verifikimi i tyre;

Dorézimi i vérejtjeve pér obliguesit tatimor pér pagesén e borxheve nga tatimi né€ proné
dhe

Shqyrtimi i ankesave té tatimit né proné nga komisioni i ankesave.

Plani operativ pér sektorin e tatimit né€ proné

Faturimi i tatimit né proné dhe shpérndarja e tyre pérmes kontraktimit;

Pranimi i ankesave nga tatimpaguesit dhe mbajtja né komunikim t& vazhdueshém me to;
Dalja né teren pér anketimin e pronave t& reja dhe ri-anketimin e pronave t¢ cilat kan&
pasur ndryshime me qéllim t& pérgatitjes t& tyre pér faturim,

Mbéshtetja e komisionit t& ankesave gjaté shqyrtimit t€ ankesave nga tatimi né prong;
Azhurnimi i bazés sé t& dhénave, futja e t& dhénave t& posa pranuara nga anketimi — ri
anketimi me qéllim t& pérgatitjes sé¢ t& dhénave pér faturim;

Njoftimi né mjetet e informimit, né ueb faqe t& komunés rreth pagesés s¢ késtit t€ par¢ dhe

t& dyté té tatimit né pronén e paluajtshme.

Kufijté buxhetor té finacimit pér vitin 2026

Burimet e té hyrave Planifikimi pér vitin 2026 Struktura né %
Granti i Pérgjithshém ] ©1,872,179.00 4421%
Granti specifik i Arsimit 1,429,646.00 33.76 %
Granti specifik i Shéndetésisé 576,137.00 : 13.60%

| Té hyrat vetanake 356,720.00 8.42 %

|
| Totali ) 4,234,682.00 100 %
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